Дело № 1-40/2021

УИД 28RS0№-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июня 2021 года с. Ромны

Ромненский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи: Коломеец М.А.,

при секретаре судебного заседания: Косицыной И.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Самойленко А.С.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Пихтерёва П.С., предоставившего удостоверение № ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, работающего без трудового договора у ИП ФИО2, учащегося АмИЖТ - филиала ДВГУПС в 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

13 марта 2021 года около 19 часов 00 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, достоверно зная, что на участке местности от которого в юго-восточном направлении на расстоянии 150 метров расположен 

<

адрес> и в северо-западном направлении на удалении 136 метров расположен 

<

адрес> произрастают растения дикорастущей конопли, решил незаконно изготовить наркотическое средство и хранить его для личного употребления без цели сбыта, таким образом, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта.

С этой целью, 13 марта 2021 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для собственного употребления без цели сбыта, находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, приобрел путем сбора руками верхушечные части дикорастущей конопли в принесенный с собой полимерный пакет. После чего, собранную им растительную массу отнес по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> и убрал в дровяник, расположенный на подворье дома. 

18 марта 2021 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 35 минут ФИО1 находясь на территории подворья своего дома по адресу: 

<

адрес> изготовил раствор наркотического средства, 

<

данные изъяты>, часть полученного раствора ФИО1 перелил в пластиковую бутылку, а часть оставил в металлической чашке. 

18 марта 2021 года в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут ФИО1 путём выпаривания органического растворителя из чашки, получил наркотическое средство, которое перемешал с табаком, тем самым незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Российского законодательства, запрещающего незаконный оборот наркотических средств, и желая этого, изготовил для собственного употребления без цели сбыта вещество, которое согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой смеси не менее 1,43 гр.

Затем, в продолжение своих противоправных действий, ФИО1, 18 марта 2021 года в 21 час 35 минут умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Российского законодательства, запрещающего незаконный оборот наркотических средств, и желая этого, отнес приготовленный им раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пластиковой бутылке, в помещение бани на подворье своего дома по адресу: 

<

адрес>, где пластиковую бутылку с раствором наркотического средства убрал в духовку металлической печи, тем самым незаконно хранил раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с 21 часа 35 минут 18 марта 2021 года до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 24 минут 19 марта 2021 года.

18 марта 2021 года в 21 часа 55 минут ФИО1 умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Российского законодательства, запрещающего незаконный оборот наркотических средств, и желая этого, металлическую чашку со смесью табака с наркотическим средством –гашишным маслом, отнес в помещение бани на подворье своего дома по адресу: 

<

адрес>, где поставил чашку со смесью на пол под скамью, тем самым незаконно хранил наркотическое средство – гашишное масло, перемешанное с табаком с 21 часа 55 минут 18 марта 2021 года до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 24 минут 19 марта 2021 года.

В ходе осмотра места происшествия 19 марта 2021 года в период времени с 12 часов 35 минут до 14 часов 10 минут сотрудниками полиции в помещении бани, расположенной на подворье 

<

адрес> была изъята металлическая чашка со смолянистой табачной массой, принадлежащей ФИО1, которая согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой смеси 1,43 гр., а также была изъята пластиковая бутылка с жидкостью, которая согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 3,26 гр. Смесь массой 1,43 гр., содержащую в своем составе - наркотическое средство – гашишное масло ФИО1 незаконно изготовил и хранил для собственного немедицинского употребления без цели сбыта, раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 3,26 гр. ФИО1 незаконно хранил для собственного немедицинского употребления без цели сбыта.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» смесь табака и гашишного масла массой 1,43 гр. и раствор, содержащий в своем составе гашишное масло, массой 3,26 гр. отнесено к значительному размеру, так как вес наркотического средства превышает 0,4 грамма.

В силу ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В ходе производства дознания ФИО1 было заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращённой форме, предусмотренной главой 32.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также при ознакомлении с материалами уголовного дела им было заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном статьями 316, 317, 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ходатайство о производстве дознания в сокращённой форме и о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства заявлены им добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину признаёт полностью, с обвинением согласен, а также то, что он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при проведении дознания в сокращённой форме.

Защитник подсудимого ФИО1– адвокат Пихтерёв П.С. заявленные подсудимым ходатайства поддержал.

Также имеются все обстоятельства, необходимые для решения вопроса о применении особого порядка принятия судебного решения при проведении дознания в сокращенной форме:

- преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести,

- государственный обвинитель считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства при проведении дознания в сокращённой форме. 

В судебном заседании установлено, что 16 апреля 2021 года ФИО1 в присутствии своего защитника в соответствии со статьёй 226.4 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации было заявлено письменное ходатайство о производстве дознания в сокращённой форме (л.д.86), которое было удовлетворено 16 апреля 2021 года (л.д.87) и впоследствии дознание по делу было проведено в порядке главы 32.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника были заявлены ходатайства о проведении дознания в сокращённой форме и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в период, установленный статьями 226.4, 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Кроме того, условия, предусмотренные статьёй 226.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращённой форме, предусмотренные статьёй 226.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отсутствуют, а также ФИО1 разъяснён порядок и последствия постановления приговора суда в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что условия, предусмотренные статьями 314, 316, 226.4, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства при производстве в сокращённой форме дознания.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Относимость, допустимость и достоверность доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, участниками уголовного процесса не оспаривается.

С выводами органа дознания о значительном размере наркотических средств – смеси табака и гашишного масла массой 1,43 гр. и раствора, содержащего в своем составе гашишное масло, массой 3,26 гр., которые подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, суд согласен, поскольку этот вывод соответствует размерам наркотических средств, отнесенных к значительному размеру, указанных в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В исследованных судом доказательствах, собранных в рамках возбужденного уголовного дела, нарушений уголовно-процессуального закона не установлено. Поэтому совокупность исследованных доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого доказанной, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Подсудимый ФИО1 администрацией МКУ «Ромненская администрация» характеризуется удовлетворительно (л.д. 138), участковым уполномоченным пункта полиции «Ромненский» отрицательно (л.д. 139), по месту учебы АмИЖТ – филиал ДВГУПС в 

<

адрес> удовлетворительно (л.д. 136), умышленное преступление небольшой тяжести совершил будучи не судимым, на учёте у врача нарколога и психиатра, фтизиатра не состоит (л.д.122-123).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт – явку с повинной, выразившуюся в даче объяснений ФИО1 до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершения преступления в части незаконного изготовления наркотических средств, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе дознания полных, последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, и проверке показаний на месте, что способствовало установлению обстоятельств дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

В силу части 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений.

Рассмотрев вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает в совокупности обстоятельства совершённого им преступного деяния, характер и степень общественной опасности преступления, которое согласно части 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к умышленным преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, имущественное положение, учитывая положения частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса РФ, части 6 статьи 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, в целях социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размерах определенном санкцией статьи.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений уголовного закона, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: металлическая чашка с веществом – наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой – 1,43 г; пластиковая бутылка с жидкостью - раствором наркотического средства –масла каннабиса (гашишного масла), массой – 3,26 г.; фрагмент пластиковой бутылки; два прозрачных полимерных пакета без содержимого: один пакет из-под смывов с кистей рук ФИО1 и пакет из - под контрольного ватного тампона - уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат.

Руководствуясь статьями 307 – 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате ФИО1 в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (МО МВД России «Октябрьский»), ИНН 

<

***>, КПП 282101001, наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК БАНКА РОССИИ/ УФК по Амурской области г. Благовещенск, л/счет 

<

***>, банковский счет 40102810245370000015, счет получателя 03100643000000012300, БИК 011012100, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 10638000.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, избранную по настоящему уголовному делу, отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Осужденного ФИО1 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: металлическую чашку с веществом – наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой – 1,43 г; пластиковую бутылку с жидкостью - раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой – 3,26 г.; фрагмент пластиковой бутылки; два прозрачных полимерных пакета без содержимого: один пакет из-под смывов с кистей рук ФИО1 и пакет из -под контрольного ватного тампона - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Ромненский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, а также копии апелляционного представления или жалобы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Вступивший в законную силу приговор суда в соответствии с главой 47.1 УПК РФ может быть обжалован в суд кассационной инстанции - Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>) путем подачи кассационной жалобы через Ромненский районный суд Амурской области.

Председательствующий судья: М.А. Коломеец